
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

HEMOPA (Hemocentro Coordenador e Hemocentros Regionais de 
Castanhal, Santarém e Marabá).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br 
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. 
Responsável pelo certame: KÁTIA SUELY GARCIA PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 394/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 

DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728325

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER, a contar de 11/02/2014, a gratifi cação por 
risco de vida, no percentual de 50% (cinquenta por cento) do 
vencimento base do servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA 
CAMPOS, matrícula 5892504, lotado na GEINE, em razão de 
desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de agosto de 2014
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728343

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2014
Valor: 11.159,10
Vigência: 07/08/2014 a 11/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de quantitativo dos itens contratados nos termos do 
artigo 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com as 
especifi cações dispostas no processo que deu origem ao presente 
aditivo contratual. 
Contrato: 82-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728348

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2014
Valor: 8.804,27
Vigência: 07/08/2014 a 26/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de quantitativo dos itens contratados nos termos do 
artigo 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com as 
especifi cações dispostas no processo que deu origem ao presente 
aditivo contratual. 
Contrato: 107-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728386

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2014
Valor: 58.892,73
Vigência: 07/08/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de quantitativo dos itens contratados nos termos do 
artigo 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com as 
especifi cações dispostas no processo que deu origem ao presente 
aditivo contratual. 
Contrato: 127-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728397

PORTARIA: 396/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70010451/EDSON RODRIGUES CARDOSO (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728378
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721106

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição eventual de equipamentos, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP. n°. 
070/2013.
Valor Total: 940.355,00
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 13/07/2015
Registro de Preços: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: INTERMED EQUIPAMENTOS MÉD. HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Sta Mônica, 980
CEP. 06715-865 - Cotia/SPEmail: central.vendas@carefusion.
com
Telefone: 1146159300 
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728384
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721080

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição eventual de equipamentos, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme as especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
SRP n°. 070/2013.
Valor Total: 34.085,00
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 13/07/2015
Registro de Preços: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: GIGANTE RECÉM-NASCIDO INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTD
Endereço: R Martins Pena, 93
CEP. 14080-620 - Ribeirão Preto/SPEmail: licitacao@gigante.
com.br
Telefone: 1639691000 
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728394
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721080

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição eventual de equipamentos, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme as especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
SRP n°. 070/2013.
Valor Total: 34.085,00
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 13/07/2015
Registro de Preços: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: GIGANTE RECÉM-NASCIDO INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTD
Endereço: R Martins Pena, 93
CEP. 14080-620 - Ribeirão Preto/SPEmail: licitacao@gigante.
com.br
Telefone: 1639691000 
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL - GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728426
PORTARIA N° 1405/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 06/08/2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
a servidora Maria Idalina de Barros Façanha, matrícula nº 
6400701/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em  08  de agosto 
de 2014.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728428
PORTARIA N°.  1373/2014 – SEAS, 

EM 06 DE AGOSTO DE 2014.
Nome: VERA LUCIA TAVARES DA CRUZ
Matrícula: 3224279/ 1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAF/ SEAS
Período: 16/07/2014 a 30/07/2014
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°.  1374/2014 – SEAS,
 EM 06 DE AGOSTO DE 2014.

Nome: IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA
Matrícula: 5828120/2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO   
Lotação: GABINETE SECR. ADJUNTA/ SEAS
Período: 06/07/2014 a 03/09/2014
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°.  1375/2014 – SEAS, 
EM 06 DE AGOSTO DE 2014.

Nome: DEBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula: 54182991/2
Cargo: FISIOTERAPEUTA Lotação: DAS/ SEAS
Período: 17/07/2014 a 15/08/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°.  1377/2014 – SEAS, 
EM 06 DE AGOSTO DE 2014.

Nome: JOAO RAIOL MONTEIRO
Matrícula: 3224252/1
Cargo: VIGIA   Lotação: DAF/ SEAS
Período: 21/07/2014 a 01/08/2014
(12 doze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728431
PORTARIA N.° 1345/2014 - SEAS,

04 DE AGOSTO DE 2014.
Nome: MIGUEL EVILÁSIO RIBEIRO SOUZA
Matrícula: 3197336/1
Cargo: SERVENTE    Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/09/2014 a 30/09/2014  Triênio: 01/03/09 a 
28/02/12.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


